c m *
Câmara Municipal de Piraí
Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Piraí
Protocolo n° kòíLt

0 4 JUL 201?

Livro. fls

INDICACAO N° 411/2017

Assunto: Solicita implantação de benefícios trabalhistas aos motoristas da
Prefeitura Municipal de Piraí.

Ricardo Campos Passos, Vereador com assento nesta
Casa Legislativa, usando das atribuições que lhe confere indica ao Exmo. Senhor
Prefeito Municipal que seja determinado à Secretaria competente, a
possibilidade de implantação de benefícios aos motoristas da Prefeitura
Municipal de Piraí, como: Ticket alimentação, abono salarial, reajustes no valor
de horas extras, reajuste no valor das diárias, plano de cargos e salários e
melhores condições de trabalho (Viaturas sucateadas).

JUSTIFICATIVA:

Tais implantações se fazem necessárias, visto que os
salários dos motoristas se encontram defasados, o valor gasto para alimentação
em determinadas localidades são superiores as diárias recebidas e os veículos
que são objeto de trabalho encontram-se sucateados, conforme relatado em
abaixo-assinado em anexo.

Face ao exposto, aguardamos confiantes, que V. Excia.
determine providências no sentido do prontomte^dimento.

SALA DAS SESSÕES, em 03 de julho d< '

RICARDO CAMPOS PASSOS
- Vereqdor -

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.ri.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

mailto:cmpirai@pirai.ri.leg.br

REIVINDICAÇÕES DOS MOTORISTAS

Os motoristas da Prefeitura Municipal de Píraí, respeitosamente se dirigem ao Exmo.
Senhor Prefeito, solicitando atendimento às seguintes reivindicações:

1- Diária de R$60,00 (sessenta reais). Para o próximo ano 10% do salário-mínimo (em
votação na Câmara);

2 -  Ticket Alimentação;

3- Abono de R$400,00 (em virtude do salário do motorista estar defasado) para
incorporar no final do ano de 2017;

4- Melhores condições de trabalho (viaturas sucateadas);

5- Horas-Extras: de 2  ̂a 63 feira -5 0 %

Sábado - 75%

Domingo -100%

6- Plano de Cargos e Salários (prometido em campanha pelo atual prefeito).

Em, 14 de junho de 2017.

~%y7$-
~ r r w

w
<?/{/<£>
o£/?4

Í S 9 o \

h ? & à
~[jĴ  9  &

' € r i ° r

/ ' é 8 #

TzJúT
£'9?P?

T W W

? b % 5

è ^ / b í ?
- v ^ v v

/£~ £  </• />J?

b s m
e|nDjjjeiAi

Gv 2 s t

^  C r í/ / ' 21

^̂ PCJf-̂ r7_ ■z?

9 â i £

£
m * z

a s j _

fo fr f
V s s . s -

,/- ¥j-t>

G £5 &
éH S-pS—

■ y / t e z .

M i y

jg -8 é - & '}
P  B a  Cf
0 3 V

fio?*